
     
Comune di Marigliano

Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   
SETTORE II 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Dott. Angelo Buonincontri
Registro Generale n.    738           del 25/07/17
  Registro  Settore  n.  125 del 25.07.2017   

OGGETTO:   Procedimento  di  definizione  agevolata  ex  D.L.  193/2016-Impegno  spesa  e 

liquidazione

               
( )  LIQUIDAZIONE                                       ( * )  IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 
La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                         IL RESPONSABILE  DEL 
SETTORE



                                                                                                              I.D. Angelo 
Buonincontri

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:
che con Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 21/04/2017, immediatamente eseguibile 

per legge,  si approvava il Bilancio di previsione 2017/2019 ;
che con Delibera  di  G.C.80/2017  si  procedeva  all’approvazione  del  Piano  esecutivo  di 

gestione anni 2017/2018;
che  l’art.  6  del  D.L.  n.  193/2016  convertito  nella  legge  n.  225/2016  prevede  che  “1. 

Relativamente ai carichi affidati agli agenti della riscossione dal 2000 al 2016  i debitori possono 
estinguere il debito senza corrispondere le sanzioni comprese in tali carichi, gli interessi di mora di 
cui all'articolo 30, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 
602,ovvero le sanzioni e le somme aggiuntive di cui all'articolo 27,comma 1, del decreto legislativo 
26 febbraio 1999, n. 46, provvedendo al pagamento integrale delle somme di cui alle lettere a) e 
b),dilazionato in rate sulle  quali  sono dovuti,  a decorrere dal 1°agosto 2017,  gli  interessi nella 
misura di cui all'articolo 21, primo comma, del decreto del Presidente della Repubblica n. 602 del 
1973;

che con nota prot. gen. n. 9657/2015 l’INPS richiedeva all’Ente il pagamento dei contributi 
dovuti al personale dipendente per l’anno 2009;

che  con  Delibera  di  G.C.  n.84/2015  del  veniva  conferito  incarico  legale  per  la  difesa 
dell’Ente avverso l’addebito contestato;

che con nota prot  gen.  n.  4776 del 07/03/2017 il  difensore incaricato suggeriva,  stante 
l’orientamento  del  Giudice  designato  a rigettare il  ricorso,  di  aderire  alla  definizione agevolata 
prevista  dal  D.L.  n.  193/2016  al  fine  di  evitare  la  condanna  al  pagamento  dell’intera  somma 
richiesta dall’Inps nonché al pagamento delle spese di giudizio;
Considerato 

che con nota prot. gen. 8239 del 20/04/2017 si inoltravano ad Equitalia Servizio riscossioni 
S.p.a. le richieste di definizione agevolata;

che con  nota,  trasmessa a mezzo pec il  07/06/2017,   Equitalia  S.p.a.  comunicava gli 
importi  delle  somme relative alle cartelle di Equitalia  in definizione agevolata nella  misura di  € 
56.620,88 a fronte dell’importo di € 83.195,24 dovuto e in € 334,25 a fronte dell’importo di € 427,19 
dovuto, trasmettendo i relativi Rav precompilati;

che termine perentorio per il pagamento delle somme in definizione agevolata è il 31 luglio 
2017
Dato atto:

che con Delibera di G.C. n. del 105/2017 si proponeva al Consiglio Comunale apposita 
variazione per consentire l’adesione alla definizione agevolata delle cartelle di Equitalia S.p.a.;

 che con delibera di C.C. n . 50 del 21/07/2017 si approvava la variazione richiesta;
Ritenuto:

di  dover  impegnare  la  somma  resa  disponibile  sull’apposito  capitolo  di  Bilancio  per 
l’adesione alla definizione agevolata;

di dover procedere al pagamento della somme, come citate nel presente atto,  relative alle 
dichiarazioni di definizione agevolata presentate ad Equitalia S.p.A. in considerazione del fatto che 
trattasi di pagamento indifferibile da effettuarsi entro il termine perentorio del 31/07/2017, il quale, 
ove  non  fosse  effettuato,  comporterebbe  un  danno  economico  certo  per  l’Ente  che  ,  infatti,  
tornerebbe ad essere debitore nei confronti di Equitalia S.p.A. di una somma pari ad € 83.622,43 
invece di € 56.955,13;
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000;



 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del 
D. Lgs. 118/2011;

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

di impegnare, per il procedimento di definizione agevolata,  la somma di € 56.955,13 a favore di 
Equitalia servizi di riscossione S.p.a con sede legale in Roma alla Via Giuseppe Grezar, 14 , C.F.  
13756881002 ,nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 
di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e successive modificazioni, 
in  considerazione dell’esigibilità  della  medesima, imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione 
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitol
o/ 

articol
o

Missione/
Programm

a/ Titolo

Identificativ
o Conto 

FIN
(V liv. 

piano dei 
conti)

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2017
Euro

2018
Euro

2019 
Euro

Es. 
Succ. 
Euro

2400/0 01.02.1.01
CP

€.56.955,13

Liquidare , la somma complessiva di euro 56.955,13 effettuando i pagamenti a mezzo
RAV così  intestati:
Equitalia Servizi di Riscossione S.p.a. -  NA c/c n. 15086804 per € 56.620,88                                                    
Equitalia Servizi di Riscossione S.p.a. -  SA c/c n. 14909873 per € 334,25

Accertare  ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all’art.  183,  comma 8 D.  Lgs.  267/2000,  che il 
programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede   è  compatibile  con  gli 
stanziamenti di cassa; 

Precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa  non 
ricorrente; 

Accertare, ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

Dare  atto che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 



Dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 

Dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

Trasmettere il  presente atto al  Settore Segreteria  Generale  per la  pubblicazione  all’Albo 
pretorio on line. 

                                                                                          IL RESPONSABILE II SETTORE
   I.D. Angelo Buonincontri 


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	IL RESPONSABILE II SETTORE



